
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 
COPIA 

 

N°19 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI OSPEDALETTO E IL COMUNE DI 
GRIGNO PER LA GESTIONE DELLA STRADA DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 
 
Oggi  ventotto del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Licciardiello Edy Presente  Nicoletti Marco Presente 
Baldi Mery Presente  Sutto Mauro Presente 
Ballin Elena Presente  Perin Danilo Presente 
Cavagna Genny Presente  Baldi Daniele Presente 
Furlan Andrea Presente  Moretti Ennio Presente 
Loss Nicholas Presente  Furlan Mirko Presente 
   Presenti   12 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI OSPEDALETTO 
E IL COMUNE DI GRIGNO PER LA GESTIONE DELLA STRADA 
DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 la strada denominata “degli Altipiani”, che si diparte dalla frazione di Selva e conduce in 

loc. Marcesina, risulta ricadere sul Comune Catastale di Grigno ed in parte su quello di 
Ospedaletto; 

 la strada in questione è stata oggetto di un complessivo intervento di messa in sicurezza ed 
adeguamento, conclusosi nel 2007, finanziato con contributo provinciale e previamente 
autorizzato, per il tratto di competenza, dal Comune di Ospedaletto giusta deliberazione 
giuntale n. 27 del 08.04.2003; 

 le ridotte dimensioni, la pendenza e la tortuosità della sede stradale comportano la necessità 
di provvedere a frequenti interventi di sistemazione ed alla necessità di limitare il flusso 
veicolare in transito ai soli residenti nei comuni di Grigno ed Ospedaletto, nonché ad 
eventuali ulteriori utenti specificatamente autorizzati; 

 a seguito di quanto sopra, il Comune di Grigno, con propria nota prot. n. 4870 del 
19.06.2007, ha richiesto al Comune di Ospedaletto l’autorizzazione a provvedere alla 
“gestione” anche del tratto di viabilità ricadente in C.C. Ospedaletto, di fatto provvedendovi 
sin d’ora sia a livello amministrativo, con l’emissione delle relative ordinanze annuali di 
regolamentazione del transito, sia con l’effettuazione dei lavori di sistemazione dell’intero 
tratto stradale; 

 nel corso del 2022 è stato installato il portale per il rilievo dei transiti degli autoveicoli sulla 
strada “degli Altipiani” al fine di limitare gli accessi a tale viabilità, così come richiesto dal 
Professionista che annualmente effettua lo Studio geologico sulle pareti rocciose e fornisce 
la relazione sullo stato della strada in occasione di ogni nuova apertura primaverile, posto 
che il sistema di controllo automatico consente di verificare, attraverso un monitoraggio 
continuo basato sulla lettura della targa, il diritto di accesso dei veicoli, e avviare il 
procedimento sanzionatorio ogniqualvolta gli stessi siano privi di autorizzazione; 

 con deliberazione della Giunta comunale di Grigno n. 94 dd. 30.08.2023 veniva istituito, con 
l'apposizione della segnaletica prescritta, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 285/1992, il divieto 
di transito eccetto che per i soggetti autorizzati individuati nell’ambito dello stesso 
provvedimento, prevedendo il controllo del divieto mediante strumentazione elettronica già 
installata; 

 
Ritenuto di dover disciplinare compiutamente gli oneri organizzativi e gestionali 

relativamente alla suddetta strada denominata “degli Altipiani” delegando la gestione della stessa 
al Comune di Grigno. 

Vista e richiamata la nota del Comune di Grigno, assunta al protocollo comunale n. 3703 del 
08/08/2024, con la quale viene trasmessa la bozza di convenzione. 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di Convenzione in parola e della 
relativa planimetria allegata. 

Visti: 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria con l’individuazione dei 
responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 
2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 11.04.2024; 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ospedaletto. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
s.m., espressi in forma digitale ed allegati alla presente; 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., al fine di procedere sollecitamente 
alla sottoscrizione della convenzione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 
Con n.  11 voti favorevoli; n. 0 voti contrari e n.  1 astenuti (Furlan Mirko), su n. 12 

consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio degli 
scrutatori previamente nominati, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione tra il 

comune di Ospedaletto e il comune di Grigno per la gestione della strada denominata “degli 
Altipiani”, composto da n. 7 articoli, che, allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale unitamente all’allegata planimetria, dando atto che la 
convenzione avrà durata dalla data della stipula sino al 31/12/2030; 

2. Di autorizzare sin d’ora il Sindaco pro tempore, nella veste di legale rappresentante 
dell’Amministrazione comunale, alla sottoscrizione della convenzione sub 1.; 

3. Di dare atto che nessuna spesa deriva a carico del Comune di Ospedaletto dall’approvazione 
della presente convenzione; 

4. Di dichiarare, a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 1 (Furlan 
Mirko) su n. 12    Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., per le motivazioni indicate in premessa. 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti rimedi: 

- opposizione, da presentarsi alla Giunta comunale entro la scadenza del periodo di 
pubblicazione all’albo della deliberazione stessa, ai sensi dell’art. 183, 5° comma, del Codice 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n° 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia amministrativa di Trento entro n. 60 
giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m., oppure, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro n. 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m.. 

  
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI OSPEDALETTO 
E IL COMUNE DI GRIGNO PER LA GESTIONE DELLA STRADA 
DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Licciardiello Edy Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
OSPEDALETTO E IL COMUNE DI GRIGNO PER LA GESTIONE 
DELLA STRADA DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 22-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
OSPEDALETTO E IL COMUNE DI GRIGNO PER LA GESTIONE 
DELLA STRADA DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 22-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 19 del 28-10-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
OSPEDALETTO E IL COMUNE DI GRIGNO PER LA GESTIONE 
DELLA STRADA DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 369 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
Comune di Ospedaletto li 29-10-2024 IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 19 del 28-10-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
OSPEDALETTO E IL COMUNE DI GRIGNO PER LA GESTIONE 
DELLA STRADA DENOMINATA "DEGLI ALTIPIANI" 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


